
                                                                                          

tybortholin@uol.com.brFone: (19) 3571-1885

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho. 

 
TYBORTHOLIN COMERCIAL LTDA ME CNPJ Nº 05.291.541/0001-30, com sede, Rua Dos 
Operários, 148, Bairro Barra Funda, por intermédio de seu representante legal, infra-assinado, e 
para os fins do Pregão Eletrônico 135/2023, DECLARA, para fins de participação no Pregão 
Eletrônico n.º 135/2023, não haver no quadro societário da empresa identificada acima cônjuge, 
companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau, inclusive, dos 
magistrados ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções administrativas, assim 
como de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou 
indiretamente às unidades do Tribunal Superior do Trabalho situadas na linha hierárquica da área 
encarregada da licitação. 
 
A presente Declaração abrange um período de seis meses anteriores a esta data. 
 

 
 

Declaro a verdade Yuri Lavezzo Bortholin 

                          RG 43.670.316-6 SSP 

 

 
Leme, 20 de dezembro de 2023. 

 
 

 
Yuri Lavezzo Bortholin. 
  
TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA-ME 
CNPJ 05.291.541/0001-30 IE 415.121.610.110 
Rua Dos Operários, 148 – Barra Funda.  
Leme – SP CEP 13.617-210 
Fone: (19) 3571-1885 / 7807-2062 

tybortholin@uol.com.br 
Conexão Direta 89*3369 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                          

tybortholin@uol.com.brFone: (19) 3571-1885

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho. 

 
TYBORTHOLIN COMERCIAL LTDA ME CNPJ Nº 05.291.541/0001-30, com sede, Rua Dos 
Operários, 148, Bairro Barra Funda, por intermédio de seu representante legal, infra-assinado, e 
para os fins do Pregão Eletrônico 135/2023, DECLARA expressamente que não utiliza trabalho 
infantil ou análogo a escravo (conforme Lei 8069/90 arts. 60 a 69 e Código Penal arts. 149, 203 e 
207); bem como aplica política de não discriminação de raça ou gênero (Leis 12.228/2010 art. 38 e 
7.716/89); e não infringiu as leis de combate à discriminação de raça ou de gênero, ao trabalho 
infantil e ao trabalho escravo. 
 

 
 
 

Declaro a verdade Yuri Lavezzo Bortholin 

                          RG 43.670.316-6 SSP 

 

 
Leme, 20 de dezembro de 2023. 

 
 

 
Yuri Lavezzo Bortholin. 
  
TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA-ME 
CNPJ 05.291.541/0001-30 IE 415.121.610.110 
Rua Dos Operários, 148 – Barra Funda.  
Leme – SP CEP 13.617-210 
Fone: (19) 3571-1885 / 7807-2062 
tybortholin@uol.com.br 
Conexão Direta 89*3369 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                          

tybortholin@uol.com.brFone: (19) 3571-1885

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho. 

 
TYBORTHOLIN COMERCIAL LTDA ME CNPJ Nº 05.291.541/0001-30, com sede, Rua Dos 
Operários, 148, Bairro Barra Funda, por intermédio de seu representante legal, infra-assinado, e 
para os fins do Pregão Eletrônico 135/2023, DECLARA expressamente que não há no quadro 
societário da empresa identificada acima cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral 
ou por afinidade até o terceiro grau, inclusive, assim como de servidores ocupantes de cargos de 
direção, chefia e assessoramento vinculado direta ou indiretamente na linha hierárquica da área 
encarregada da licitação junto á administração. 
 

 
 
 

Declaro a verdade Yuri Lavezzo Bortholin 

                          RG 43.670.316-6 SSP 

 

 
Leme, 20 de dezembro de 2023. 

 
 

 
Yuri Lavezzo Bortholin. 
  
TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA-ME 
CNPJ 05.291.541/0001-30 IE 415.121.610.110 
Rua Dos Operários, 148 – Barra Funda.  
Leme – SP CEP 13.617-210 
Fone: (19) 3571-1885 / 7807-2062 
tybortholin@uol.com.br 
Conexão Direta 89*3369 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                          

tybortholin@uol.com.brFone: (19) 3571-1885

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho. 

 
TYBORTHOLIN COMERCIAL LTDA ME CNPJ Nº 05.291.541/0001-30, com sede, Rua Dos 
Operários, 148, Bairro Barra Funda, por intermédio de seu representante legal, infra-assinado, e 
para os fins do Pregão Eletrônico 135/2023, DECLARA expressamente que: 
 
a) até a presente data, inexistem fatos supervenientes impeditivos para sua habilitação no presente 
certame licitatória, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 
 

 
 
 

Declaro a verdade Yuri Lavezzo Bortholin 

                          RG 43.670.316-6 SSP 

 

 
Leme, 20 de dezembro de 2023. 

 
 
 

 
Yuri Lavezzo Bortholin. 
  
TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA-ME 
CNPJ 05.291.541/0001-30 IE 415.121.610.110 
Rua Dos Operários, 148 – Barra Funda.  
Leme – SP CEP 13.617-210 
Fone: (19) 3571-1885 / 7807-2062 
tybortholin@uol.com.br 
Conexão Direta 89*3369 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



                                                                                          

tybortholin@uol.com.brFone: (19) 3571-1885

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho. 

 
Ref.: Pregão Eletrônico nº. 135/2023 

 
TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA ME, inscrita no CNPJ nº. 05.291.541/0001-30, por intermédio de seu 
representante legal o Sr. Yuri Lavezzo Bortholin, portador da Carteira de Identidade nº. 43.670.316-6 e do 
CPF nº. 310.800.408-54, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993, acrescido pela Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) 
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos. 

 
 
 
 
 

Declaro a verdade Yuri Lavezzo Bortholin 
                          RG 43.670.316-6 SSP 

 

 

 
Leme, 20 de dezembro de 2023. 

 
 

 
Yuri Lavezzo Bortholin. 
  
TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA-ME 
CNPJ 05.291.541/0001-30 IE 415.121.610.110 
Rua Dos Operários, 148 – Barra Funda.  
Leme – SP CEP 13.617-210 
Fone: (19) 3571-1885 / 7807-2062 
tybortholin@uol.com.br 
Conexão Direta 89*3369 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          

tybortholin@uol.com.brFone: (19) 3571-1885

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho. 

 
DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 
 
Yuri Lavezzo Bortholin, como representante devidamente constituído da empresa TY BORTHOLIN 
COMERCIAL LTDA ME, doravante denominado Licitante, para fins do disposto no subitem do Edital do 
Pregão nº 135/2023, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 
(a) a proposta apresentada para participar do Pregão nº 135/2023 foi elaborada de maneira independente 
pelo Licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, 
discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão nº 135/2023, por qualquer 
meio ou por qualquer pessoa; 
(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregão nº 135/2023 não foi informada, 
discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão nº 135/2023, por qualquer 
meio ou por qualquer pessoa; 
(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro 
participante potencial ou de fato do Pregão nº 135/2023 quanto a participar ou não da referida licitação; 
(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão nº 135/2023 não será, no todo ou em 
parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato 
do Pregão nº 135/2023 antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 
(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão nº 135/2023 não foi, no todo ou em 
parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do Tribunal Superior do 
Trabalho. 
(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e 
informações para firmá-la. 

 
Declaro a verdade Yuri Lavezzo Bortholin 

                          RG 43.670.316-6 SSP 

 

 
Leme, 20 de dezembro de 2023. 

 
  
 

 
Yuri Lavezzo Bortholin. 
  
TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA-ME 
CNPJ 05.291.541/0001-30 IE 415.121.610.110 
Rua Dos Operários, 148 – Barra Funda.  
Leme – SP CEP 13.617-210 
Fone: (19) 3571-1885 / 7807-2062 

tybortholin@uol.com.br 
Conexão Direta 89*3369 

 

 

 

 

 



                                                                                          

tybortholin@uol.com.brFone: (19) 3571-1885

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho. 

 
Declaramos para todos os fins de direito, que conhecemos as especificações do objeto do pregão e os termos 
constantes no Edital nº 135/2023 e seu(s) ANEXOS e do Regulamento do Sistema de Licitação na 
Modalidade de Pregão Eletrônico do site Comprasnet, e que temos totais condições de atender e cumprir 
todas as exigências de fornecimento ali contidas, inclusive as demais formalidades relativas à documentação 
que deverá ser apresentada para fins habilitação. 

 
 
 

Declaro a verdade Yuri Lavezzo Bortholin 
                          RG 43.670.316-6 SSP 

 
  

Leme, 20 de dezembro de 2023. 
 

 
 

 
Yuri Lavezzo Bortholin. 
  
TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA-ME 
CNPJ 05.291.541/0001-30 IE 415.121.610.110 
Rua Dos Operários, 148 – Barra Funda.  
Leme – SP CEP 13.617-210 
Fone: (19) 3571-1885 / 7807-2062 
tybortholin@uol.com.br 
Conexão Direta 89*3369 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          

tybortholin@uol.com.brFone: (19) 3571-1885

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho. 

 
Yuri Lavezzo Bortholin, como representante devidamente constituído de TY BORTHOLIN COMERCIAL 
LTDA ME, doravante denominado Licitante, para fins do disposto no Pregão Eletrônico 135/2023 - 
Tradicional, em atendimento a Instrução Normativa nº 01/2010 de 19 de janeiro de 2010, declara, sob as 
penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 
   
    A – A proponente está ciente de sua responsabilidade ambiental e se compromete em adotar práticas 

ecologicamente corretas realizando as seguintes ações: 
- Descartar o material utilizado (lâmpadas, cartuchos, recipientes de tintas, caixas de papelão), fazendo a 
separação dos resíduos recicláveis, tendo o cuidado necessário com acondicionamento dos materiais 
tóxicos: lâmpadas à base de vapor de mercúrio, sódio ou similar; cartuchos e recipientes de tintas e outros, 
de modo a evitar a evaporação de produtos tóxicos no meio ambiente.   
- Destinar dos materiais recicláveis às cooperativas e associações dos catadores incentivando a prática da 
reciclagem e a proteção do meio ambiente.  
- Utilizar papéis originários de áreas de reflorestamento para reprodução de documentos;  
     
     B – A empresa reconhece sua responsabilidade com o meio ambiente, adotando todas as medidas 

necessárias para evitar, atenuar ou reparar os impactos resultantes desta atividade, mantendo-se 
disponível à fiscalização pelos órgãos responsáveis. 
     
     C - Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e 

informações para firmá-la. 
 
 
 

Declaro a verdade Yuri Lavezzo Bortholin 
                          RG 43.670.316-6 SSP     

Leme, 20 de dezembro de 2023. 
 
 

 

 
Yuri Lavezzo Bortholin. 
  
TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA-ME 
CNPJ 05.291.541/0001-30 IE 415.121.610.110 
Rua Dos Operários, 148 – Barra Funda.  
Leme – SP CEP 13.617-210 
Fone: (19) 3571-1885 / 7807-2062 

tybortholin@uol.com.br 
Conexão Direta 89*3369 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



                                                                                          

tybortholin@uol.com.brFone: (19) 3571-1885

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho. 

 
TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA ME, CNPJ/MF N.º 05.291.541/0001-30, sediada na Rua Dos Operários, 

148, Barra Funda – Leme – SP. 
Declaramos para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de 
pregão, que estamos sob o regime de microempresa ou empresa de pequeno porte, para efeito do disposto 
na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006. 
 
 
 
 
 
Declaro a verdade Yuri Lavezzo Bortholin 
                          RG 43.670.316-6 SSP 

 
 

Leme, 20 de dezembro de 2023. 
  

 
 

 
Yuri Lavezzo Bortholin. 
  
TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA-ME 
CNPJ 05.291.541/0001-30 IE 415.121.610.110 
Rua Dos Operários, 148 – Barra Funda.  
Leme – SP CEP 13.617-210 
Fone: (19) 3571-1885 / 7807-2062 
tybortholin@uol.com.br 
Conexão Direta 89*3369 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          

tybortholin@uol.com.brFone: (19) 3571-1885

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho. 

 
O Licitante TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA ME, CNPJ/MF n.º 05.291.541/0001-30, por seu representante 

legal, declara, sob as penas da lei, que não está cumprindo pena de "INIDONEIDADE PARA LICITAR E 

CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”, em relação a qualquer de suas esferas Federal, 

Estadual, Municipal e no Distrito Federal (Art. 85, IV do Regulamento de Licitações, Contratos e Convênios da 

Embrapa c/c o art. 97, da Lei n.º 8.666/93). 

 
 
 
 
Declaro a verdade Yuri Lavezzo Bortholin 
                          RG 43.670.316-6 SSP 

 
 

Leme, 20 de dezembro de 2023. 
 
 

 
Yuri Lavezzo Bortholin. 
  
TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA-ME 
CNPJ 05.291.541/0001-30 IE 415.121.610.110 
Rua Dos Operários, 148 – Barra Funda.  
Leme – SP CEP 13.617-210 
Fone: (19) 3571-1885 / 7807-2062 
tybortholin@uol.com.br 
Conexão Direta 89*3369 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                          

tybortholin@uol.com.brFone: (19) 3571-1885

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho. 

 
 
-Item 05 
Guardanapo papel. 
Guardanapo de papel não reciclado, gofrado, macio, com absorção instantânea de líquidos, 100% celulose, não perecível, 
cor branca, folhas simples, med. 22 cm x 24 cm, gramatura mínima de 25 g/m² (por guardanapo).  

Pacote com 50 guardanapos.  
Marca: Santepel 
Fabricante: Santher 
Modelo / Versão: Guardanapo folha simples. 
Quantidade 3.020 unidades.  
Valor unitário do produto R$ 1,56. 
Valor total R$ 4.711,20. 
 
Material de acordo com o TERMO DE REFERENCIA garantia e prazo de entrega, observados os parâmetros mínimos. 
Declaramos: Preço de mercado, fixo e irreajustável, vigente na data da abertura do Pregão para o objetivo licitado, expresso 
em Real, inclui todas as despesas, de qualquer natureza (frete, impostos, seguro e etc.) 

Produto com garantia de qualidade, caso constar defeito de fabricação faremos a reposição do material. 

Banco do Brasil Agência: 766-8 Conta Corrente: 10.1166-9 
Proposta com validade de 120 dias 
Prazo de entrega 15 dias  
Garantia contra defeito de fabricação total 
Prazo de Pagamento 30 dias úteis, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de 

ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado. 
Frete conforme edital. 

 
 

Leme, 20 de dezembro de 2023. 
 

Yuri Lavezzo Bortholin. 
TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA-ME 
CNPJ 05.291.541/0001-30 IE 415.121.610.110 
Rua Dos Operários, 148 – Barra Funda.  
Leme – SP CEP 13.617-210  
Fone: (19) 3571-1885 / 7807-2062 
tybortholin@uol.com.br 


